Tarihi sırayı gözeterek Antakya ve etraf menzilleri ile ilgili menâzillerdeki tüm
bilgileri önemine binaen vereceğimiz bu bölümde ilk eser, Menâsik-i Mesâlik (Hibrî,
[yz.] 104: 99a-100a) adıyla anılan ve dönemin âlimlerinden müderris Abdurrahman
bin Hasan Hibrî Edirnevi (ö. 1012-1069)’ye ait olan eserdir. Bu hatırat yazarın
1041/1631 yılının Recep ayındaki hac yolculuğunu anlatır. Yolculuğuna Edirne’den
başlayan müellifin bu eseri Kasımpaşalı Kâtip Ahmet Çelebi tarafından 1088/1677
yılında kaleme alınmıştır. (Hibrî, [yz.] 104: 99a)

Müellif eserinde Kurt Kulağı adlı köyden Antakya menziline devam eden
yolda altı saat ilerledikten sonra hacıların Misis’e ulaştığını, buradan da kendi
çabasıyla Payas’ı adeta küçük bir şehir haline getiren Sokullu Mehmet Paşa’nın (ö.
987/1579) eseri Mehmet Paşa Hanı’nda (Orhonlu, 1967: 27) kaldıklarını nakleder.
Eserde zikredilenlere göre Payas namlı kasabayla Kurt Kulağı arası on bir saat olup,
Hacıların Akdeniz sahilinde küçük bir kasaba olan bu yere indikleri, suyu ve havası
çok kötü olan bu mevkide Mehmet Paşa’nın yaptırdığı bir câmi ve bir de muhkem
kalenin bulunduğu zikredilir.

Bilindiği üzere
Kanuni Sultan Süleyman, İran´a yapmış olduğu birinci seferi dönüşünde buraya
uğramış,1536 yılının aralık ayının beşinci günü Antakya´ya giriş yapmış, burada
bir gece kaldıktan sonra İstanbul´a dönmüş, dönüşte İskenderun üzerinden Adana
istikametine devam etmiştir. (Tekin, 2000: 47)

Buranın yolunu Yeniçeri kâtipliğinden azl edilen ve 1040/1630 da vefat eden
Malkoç Efendi’nin yaptırdığı, yakınlardaki tehlikeli geçit yolunu düzelttirip buraya
korkuluk diktirdiğini zikreder. Bu menzilden ilerledikten sonra gerisinin Halep yolu
olacağı, Bakras belinden ayrıldıktan sonra kendisinin hacıların kullandığı diğer bir
güzergâh olan Halep tarafına

Hacıların burada
vaki olan Murad Paşa Köprüsü’ne geldiklerini Bakras ile köprü arasında on saatlik
bir yol olduğunu, köprüye yakın bir çayırda hacıların konkakladıklarını ifade eder.
Bu köprünün Merhum Sultan Ahmet Han zamanında (1603-1617) vezir-i azam iken
vefat eden Murat Paşa’nın eseri olduğunu, kendisinin bu köprüyü Haleb’i almaya
yeltenen Celali isyancılarının başı Canpolatoğlu ile 1016/1607 yılında tam da bu
düzlükte savaştığı günlerde yaptırdığını zikreder.

Müellif hacıların Murat Paşa köprüsünden sonra sekiz saatlik bir mesafede
Nehr-i Afrin namı ile anılan bir akarsu kenarına indiklerini ve suyun kenarına
çadırların kurulduğunu bildirir.

Yolculuğun gerçekleştiği ve eserin kaleme
alındığı dönemde meşhur seyyah Evliya Çelebi henüz Osmanlı coğrafyasını gezmeye
başlamamıştır. Fakat müellifin yolculuğuna en yakın yazılan hac seyahati, yazardan
yirmi yedi yıl sonra 1082/1671 yılında gerçekleşecek ve Kahire’den başlayacak
olan Evliya Çelebi’nin hac seyahatidir. (Çelebi, 2011: 18) Eserde Antakya ve Mudik
menzilleri zikredilirken diğer menzillere yer verilmemiştir.

Menâzilu’t-Tarik ila Beytullahi’l-Atik adlı eser Antakya ve etraf menzillerin
anlatıldığı üçüncü menâzildir. Eser (Ayasofya, [yz.] 1469: 91a-163a) yedi babdan
oluşur. Eserin sahibi kendini “Tacir-i Babali” olarak tanıtmıştır. İsminin Abdulkadir
olduğunu zikretmişse de kim olduğuna dair bir bilgi yoktur. Hacca gidiş tarihi olarak
1056/1646 yılı verilir. Müellif, eserinde Adana Kurtkulağı’ndan Payas menziline
giden yolu anlattıktan sonra Payas Bakras Belen’den Antakya ve Haleb üzeri gidilen
bütün yolları ayrıntılı bir şekilde izah eder. Eser, alternatif güzergâhları dile getirmesi
açısından oldukça önemlidir.

Müellif Bosnalı Muhlis olup burada 1161/1748-1749 yılındaki hac
yolculuğu duraklarından bahseder ve burada Adana Misis menzilinden sonra Belen,
Bakras, Antakya, Cisr, Halep menzillerini ismen zikrederek saat hesabı yapar.

Risale Der Beyan-i Menâzil-i Mekke adlı 1177/1763 yılında yapılan hac
yolculuğunu anlatan menâzil Muhammed Emin tarafından yazılmıştır. (Muhammed
Emin, [yz.] 446: 51b-59a) Risalenin diğer adı Menâzil-i Hacc-ı Şerif’tir. Müellif,
Payas’da bulunan Sokullu Mehmet Paşa’nın vakfından bahsederken bu vakfın üç yüz
kişi ile idare edildiğini zikreder.

Antakya’nın ipek dokumacılığının yoğun olarak
yapıldığı, bunun yanı sıra Anadolu’da pamuğun yetiştirildiği yerlerden biri olduğu
düşünüldüğünde buranın hacıların giderken ihramlık kumaş aldığı pazarlardan biri
olduğu söylenebilir.

Müderris ve Kadı olan Derviş el Hac Mehmed Edîp 1193/1779 yılında 25
Receb ile 20 Rabi’ulevvel arasında 265 günlük bir sürede tamamladığı haccını
Nehcetü’l-Menâzil adlı kısa ve özlü risalede anlatır. (Mehmet Edip, [yz.] 408: 43a)
Burada Antakya ve etraf menzilleriyle ilgili önemli noktalara değinilir.6

Bu
iki yolun Hama’da birleştiğini yazar. Bakras’ta lavaş ekmek pişirildiğini burada yapılan
ve basluk denilen kefter sucuğunun meşhur olduğunu, üzüm ve diğer meyvelerin de
burada yetiştiğini anlatır.

Müellif, Bakras’tan sonra Garamita Hanı’na gidildiğinden bahseder. Sadrazam
Moralı Hasan Paşa’nın 1115/1703 yılında hacılar için yaptırdığı bu kervansarayın bir
cami, bir imaret ve bir hamamı da vardır. Müellif bu hanın halk arasında “Balamata
Han” ismiyle müsemma büyük bir kervansaray olduğunu, buranın Belen’den dört
saat uzaklıkta olduğunu, yakınlarında da yolu sapa ve zorlu bir kalenin mevcut
olduğunu bildirir.

19. yüzyıl şairlerinden İbrahim Seyyid Hanîf el İstanbuli Efendi’nin (v.1828)
yazmış olduğu Hâsıl-ı Hacc-ı Şerîf li-Menâzili’l-Harameyn adlı risale, şairin
1201/1786 senesi Receb ayında Üsküdar’dan hacca gidişini yetmiş sayfada anlatan
bir risaledir. (Seyyid Hanif, [yz.] 220: 25a-29b) Sufi meşrep olan müellif, eserini
yazarken her bir menzil için sırayla bir na’t ve bir kıssa seçmiş ardından da menzil
bilgilerini vererek eserini tamamlamıştır.

Habib-i Neccar ve Şemun Hazretlerinin kabirlerinin camiinin zemininde yer aldığını,
hacıların ziyaretten gaflette olmamalarını hatırlatır.

Menâzil’ül Hac, surre emini Halil Kâmil Sururi’ye ait sekiz varaklık risaledir.
Yazarın 1253/1837 yılında yaptığı hac yolculuğundan alınan notları içerir. (BOA,
Halil Kamil, Hatt-ı Humayun 48/306-b) Müellif risalede hac menzillerinin isim ve
saatlerini yazmıştır. Buna göre müellif Payas’tan Belen’e dokuz buçuk saatte, buradan
Antakya’ya dokuz saatte, buradan Zambakiyye’ye on buçuk saatte varıldığını
bildirir.